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Tiivistelmä

Tutkimuksen kohteena oli vuonna 1970 valmistunut seurakuntatalo. Rakennus on pääosin 
yksikerroksinen, kellarikerros sijoittuu rakennuksen itäosalle. Kantavana runkona on 
betoninen pilari-palkki-rakenne ja alapohjana on maanvarainen betonilaatta. Välipohja on 
teräs-betonia, jossa on pintabetonilaatta. Ulkoseinät ovat maanpäällisillä osilla pääosin tiili-
villa-tiilirakenteisia. Maanvastaisilla kellariosilla rakenne on betoni-villa-tiili. Vesikattomuoto 
on tasakatto ja katteena on bitumikermi.

Rakennuksen vierustojen maanpintojen kallistukset ovat puutteelliset ja sokkelikorko on 
osassa rakennusta olematon. Sokkeleissa havaittiin vaurioita, eikä kosteuseristyksiä ha-
vaittu. Rakennusaikaiset salaojat ovat teknisen käyttöikänsä päässä. Sokkelit tulee korjata 
vaurioituneilta osin. Salaojajärjestelmä tulee uusia ja samassa yhteydessä uusitaan routa-
eristeet ja perusmuurin kosteuseristykset.

Alapohjaeristeenä kellarikerroksessa kevytsoraa ja ensimmäisessä kerroksessa uretaa-
nieristettä sekä osin mineraalivillaa. Pintamateriaalit ovat käyttöikänsä päässä. Alapohja-
rakenteissa havaittiin joitakin kosteuspoikkeama-alueita. Mikrobimateriaalinäytteissä ei 
esiintynyt poikkeavaa mikrobikasvua. Tekniikkakanaaleissa on epäpuhtauksia. Lämmön-
jakohuoneen kanaalissa havaittiin mikrobiperäistä hajua. Alapohjien läpiviennit ovat epätii-
viitä, joiden kautta alapohjarakenteen epäpuhtauksien on mahdollista kulkeutua sisäil-
maan. Alapohjan korjaamiseksi suositellaan koko rakenteen uusimista. Vaihtoehtona on 
betonilaatan tiivistyskorjaus. Putkikanaalit puhdistetaan epäpuhtauksista, rakenteet tiivis-
tetään ja varmistetaan kanaalien alipaineisuus sisätiloihin päin.

Välipohjarakenteet ovat paikalla valettuja betonirakenteita, joissa on pintalaatta. Kosteissa 
tiloissa on kosteuseristeenä bitumisively ja pintamateriaaleissa asbestipitoista sauma- ja 
kiinnityslaastia. Rakenteiden osalla ei havaittu puutteita. Pilarirakenteisiin on sijoitettu ve-
sikaton sadevesiviemäreitä. Juhlasalin osalla sekä keittiön ja pääeteisen välissä viemärit 
ovat vuotaneet. Vesikaton sadevesiviemärit tulee uusia.

Maanvastaisissa seinärakenteissa on betonisen perusmuurin sisäpinnassa pikisively, läm-
möneristeenä mineraalivillaa ja verhomuuraus sisäkuorena. Maanpäälliset seinärakenteet 
ovat pääosin tuulettumattomia tiili-villa-tiili- tai betoni-villa-tiilirakenteita. Ikkunat ovat alku-
peräisiä ja huonokuntoisia. Pellitysten kallistuksia ei ole ja liittymät ovat epätiiviitä. Seinä-
rakenteiden materiaalinäytteissä todettiin selvää mikrobikasvua. Seinärakenteet ovat epä-
tiiviitä, jolloin seinärakenteiden epäpuhtauksien on mahdollista siirtyä sisätiloihin. Seinära-
kenteista tulee poistaa vaurioituneet materiaalit.

Vesikaton läpiviennit ovat epätiiviitä ja reunapellityksissä havaittiin epätiiveyksiä. Yläpoh-
jan sisäpuolisilla betonipinnoilla havaittiin runsaasti muottilaudoituksen jäämiä. Materiaali-
näytteissä todettiin selvää mikrobikasvua. Vesikate on teknisen käyttöikänsä päässä ja 
kate sekä eristeet tulee uusia. Betoniset sisäpinnat tulee puhdistaa mekaanisesti muotti-
lautojen jäämistä.

Paine-eromittauksissa havaittiin kellarikerroksen olevan huomattavasti alipaineinen ulkoil-
maan nähden. Taukotilana toimiva entinen PSA-rata on huomattavan ylipaineinen käytä-
vätilaan nähden. Alkuperäinen ilmanvaihtokone on teknisen käyttöikänsä päässä. Lisäksi 
ilmanvaihtojärjestelmä sisältää kuitulähteitä. Ilmanvaihtojärjestelmä tulee korvata uudella 
järjestelmällä.
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1. Kohde- ja lähtötiedot 

1.1. Yleistiedot 

Tilaaja: Keuruun seurakunta 
Osoite: Kippavuorentie 11, 42700 Keuruu 
Yhteyshenkilö: Raija Kivelä, kiinteistövastaava 
Puhelinnumero: 040 550 8505 
Sähköposti: raija.kivela@evl.fi 
 
Tutkija: WSP Finland Oy 
Osoite: Kympinkatu 3 B, 40320 Jyväskylä 
Yhteyshenkilö: Jaana Sojakka 
Puhelinnumero: 040 352 6604 
Sähköposti: jaana.sojakka@wsp.com 
 
Kohde: Keuruun seurakuntatalo 
Osoite: Kippavuorentie 14, 42700 Keuruu 
Tutkimuspäivät: 2.-3.10.2023 
 
Rakennusvuosi: 1970-luku 
Rakennusten määrä: 1 
Kerroksia: 1 ja osittainen kellarikerros 
Kerrosala: 1 307 m2 
Tilavuus: 6 900 m3 
Ilmanvaihto: Koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihto,  
  asunto-osalla painovoimainen ilmanvaihto 
Lämmitysmuoto: Kaukolämpö, vesikiertoiset radiaattorit  
 

1.2. Kohteen yleiskuvaus 

Tutkimuksen kohteena on Keuruun seurakuntatalo. Kiinteistö on valmistunut 1970-luvun 
alussa ja on pääosin alkuperäisessä kunnossaan. Keittiö on uusittu 2000-luvulla.  

Rakennus on pääosin yksikerroksinen, kellarikerros sijoittuu rakennuksen itäosalle. Kanta-
vana runkona on betoninen pilari-palkki-rakenne ja alapohjana on maanvarainen betoni-
laatta. Välipohja on teräsbetonia, jossa on pintabetonilaatta. Ulkoseinät ovat maanpäälli-
sillä osilla tiili-villa-tiilirakenteisia. Maanvastaisilla kellariosilla rakenne on betoni-villa-tiili. 
Vesikattomuoto on tasakatto ja katteena on bitumikermi. Kuvassa 1 on esitetty paikannus-
piirros.  

 



 Kosteus- ja sisäilmatekninen                

kuntotutkimus 

6/37 

  

 

30.10.2023  

   

 

 

Keuruun seurakuntatalo 

 

WSP Finland Oy 

Puhelin 0207 864 11 

Y-tunnus 0875416-5 
 

Keuruun asemakaavassa seurakuntatalo on merkitty sr-merkinnällä, jonka perusteella ra-
kennus on suojeltu. Rakennuksen kulttuurihistoriallisia arvoja ei saa korjaus- ja muutos-
töissä heikentää. Korjaus- ja muutossuunnitelmista on pyydettävä museoviraston lau-
sunto. Alueella on YK/s-1 merkintä, jonka perusteella alue on kirkkolain nojalla suojeltu 
kirkollisten rakennusten korttelialue. Alueen ominaispiirteet, kuten puistomaisuus ja suojel-
luksi määrätyt kiinteät rakenteet, tulee säilyttää. (Keuruun ajantasa-asemakaava) 

1.3. Toimeksianto ja tutkimuksen tarkoitus 

Keuruun seurakunnan kiinteistövastaava Raija Kivelä tilasi kohteeseen kosteus- ja sisäil-
mateknisen kuntotutkimuksen. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää rakenteiden ja raken-
nusmateriaalien kosteusteknistä ja mikrobiologista kuntoa sekä rakenteisiin liittyviä raken-
nusfysikaalisia riskejä.  

1.4. Tutkimuksen rajaus ja käytetyt laboratoriot 

Tutkimukset toteutettiin WSP Finland Oy:n (20.09.2023) toimesta laaditun tutkimussuunni-
telman perusteella huomioiden kohteella havaitut tekijät.  

Tutkimuksessa kartoitettiin aluksi mahdollisia ongelmakohtia aistinvaraisesti havainnoiden 
kiinteistön sisä- ja ulkopuolelta. Maanvastaiset rakenteet ja kosteiden tilojen lattiapinnat 
käytiin läpi pintakosteusmittauksin. Rakenteiden liitoskohtien tiiveyttä tarkastettiin merkki-
aineen ja aistinvaraisten tutkimuksien avulla. Samalla tehtiin hetkelliset paine-eromittauk-
set sisä- ja ulkoilman sekä sisätilojen välillä. Rakennetyyppien toteutustavat ja kunto mää-
ritettiin rakenneavauksin. Rakenneavauskohdilta otettiin materiaalinäytteitä mikrobitutki-
muksiin mahdollisten vaurioiden selvittämiseksi.  

Ilmanvaihtojärjestelmien toimintaa arvioitiin paine-eromittausten sekä ilmamääriä mittaa-
malla ilmanvaihtokoneiden palvelualueilta. Varsinainen taloteknisten järjestelmien kunto-
tutkimus ei sisältynyt tutkimuksiin. 

 

Kuva 1:  Paikannuspiirros, Keuruun seurakuntatalo rajattu sinisellä (Keuruun ajantasa-ase-
makaava). 
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Kenttätutkimukset kohteella toteuttivat rakennusterveysasiantuntija, DI Jaana Sojakka ja 
tutkimusinsinööriharjoittelija Otto Paananen WSP Finland Oy:stä. 

Mikrobi- ja haitta-ainenäytteet on analysoitu Labroc Oy:n sisäilmalaboratoriossa. Labora-
torio on FINAS akkreditoitu testauslaboratorio T314, jonka pätevyysalueena ovat asumis-
terveyskemia ja -mikrobiologia. Laboratoriolla on myös Ruokaviraston hyväksyntä mikro-
biologisille ja kemiallisille asumisterveystutkimuksille. Materiaalinäytteiden analyysivas-
taukset ovat raportin liitteinä.  

Käytetyt tutkimusmenetelmät, epävarmuustarkastelu, tulosten tulkinnat ja mittalaitteet on 
kuvattu raportin liitteessä. 

1.5. Käytössä olleet asiakirjat 

Alkuperäisiä suunnitteluasiakirjoja tarkastelemalla selvitettiin rakennustekniikan osalta 
käytettyä rakennustapaa sekä rakenneratkaisuja, jotka tarkastettiin tutkimuksen yhtey-
dessä rakenteisiin tehdyillä rakenneavauksilla. Tutkimuksissa oli lähtötietoina käytössä 
seuraavat suunnitelmat ja asiakirjat: 

Suunnitelmaa varten on ollut käytettävissä seuraavat suunnitelmat ja asiakirjat: 
 
2022        Peruskorjaus- ja laajennuspääpiirustukset 

                Suunnittelu Aijaskaari Oy 

2019        Keuruun seurakuntatalo muistio 2.4.2019 

                Rakennuspalvelu Keijo Sironen 

1970        Alkuperäiset arkkitehtisuunnittelun pohjakuvat 

                Insinööritoimisto Mikko Vahanen 

1970        Alkuperäisiä rakenneleikkauksia 

                Insinööritoimisto Mikko Vahanen 

1.6. Korjaushistoria 

Lähtötietojen perusteella rakennukseen on suoritettu muun muassa seuraavia korjaustoi-
menpiteitä: 

2023 

• TK1 alueen (liikuntasali ja toimistot) tuloilmakojeen ja ilmanvaihtokanavien 
puhdistaminen sekä suodattimien vaihto 

• Keittiön rasvakanavajärjestelmän puhdistaminen ja tarkastaminen 

2002 

• Kaukolämmönsiirrin uusittu 

2000 

• Salin LTO-kone asennettu ja joitakin kanavamuutoksia 

• Keittiön saneeraus 

 

https://labroc.fi/
https://www.ruokavirasto.fi/laboratoriopalvelut/ruokaviraston-hyvaksymat-laboratoriot/sisailmalaboratoriot/
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1.7. Aiemmat tutkimukset ja muut selvitykset 

2019 Kuntotutkimus (raportti päivätty 1.4.2019) 
Asbesti- ja haitta-ainekartoitus (raportti päivätty 2.4.2019) 
WSP Finland Oy 

Rakennuksen peruskorjausta varten on tehty WSP Finland Oy:n toimesta kuntotutkimus ja 
samassa yhteydessä asbesti- ja haitta-ainekartoitus. Tutkimuksissa on rajattu pois keittiö 
ja aikuisten kerhohuoneet. Kuntotutkimus on kohdistettu pääosin maanvastaisiin rakentei-
siin. 

Alapohjissa ei havaittu pintakosteuspoikkeamia. Rakennekosteus mitattu kahdesta mitta-
pisteestä, joissa ei todettu poikkeavaa rakennekosteutta. Kellarissa olevassa lämmönjako-
huoneessa alapohjarakenteessa sijaitsee kanaali, jossa todettu puurakenteita paikoillaan. 

Liikuntasalista on kerätty kaksi materiaalinäytettä alapohjan mineraalivillaeristeestä, joissa 
esiintynyt poikkeavaa mikrobikasvua. Lisäksi on kerätty kevytsorasta kaksi näytettä mikro-
bianalyysiin, joissa ei poikkeavaa mikrobikasvua. Maanvastaisista seinärakenteista on 
tehty eristetilan kosteusmittauksia, joissa havaittu lämmönjakohuoneessa poikkeavaa kos-
teutta. Maanvastaisien seinärakenteiden mineraalivillaeristeistä on kerätty viisi materiaali-
näytettä mikrobianalyysiin. Näistä yhdessä esiintynyt poikkeavaa mikrobikasvua (lämmön-
jakohuone, seinän alaosa). 

Rakennuksen väliseinät ovat pääosin tiilimuurattuja. Juhlasalissa sekä liikuntasalissa sei-
närakenteissa on kyljelleen muurattuja reikätiiliä, joiden taustalla on mineraalivilla. Mine-
raalivillakuidut voivat päästä sisäilmaan. Reikätiilipinnat on esitetty korjattaviksi. Tutkimuk-
sien perusteella on peruskorjauksessa esitetty huomioitaviksi alapohjarakenteiden kos-
teustekninen toiminta sekä tiiveys, maanvastaisten seinärakenteiden alueellinen korjaami-
nen ja liikuntasalin alapohjarakenteen korjaaminen kokonaisvaltaisesti.  

Asbesti- ja haitta-aineraportin mukaan asbestia on havaittu märkätilojen lattia- ja seinäpin-
noitteissa, kuivien tilojen lattiapinnoitteena olevissa vinyylilaatoissa, putkieristeissä sekä 
IV-kanavien liitosten tiivistysmassassa. PAH-yhdistepitoisuudet alapohjan ja maanvastais-
ten seinien bitumikermeissä tai bitumisivelyissä eivät ylitä kaatopaikkajätteen raja-arvoja. 
Raskasmetalleja yli ohjearvojen sisältävät kellarin lattiamaalit sekä muovimattopinnoitteet. 
Rakennuksessa ei ole havaittu valurautaisia viemäriputkia. 

2019               Rajattu kuntotutkimus (raportti päivätty 21.5.2019) WSP Finland Oy 

Tutkimuksessa on selvitetty vesikaton toteutustapaa ja kuntoa sekä vesikattomuodon 
mahdollisesta muuttamisesta aiheutuvia vaikutuksia betonirungon kantavuudelle. Raken-
nuksen kantavan betonirungon kantavuutta on tutkittu pilareista otettujen betonilieriönäyt-
teiden avulla. Betonin on todettu täyttävän sille asetetut vaatimukset. Yläpohjan eristetilan 
olosuhteita on tutkittu eristetilamittauksin neljästä kohdasta. Seurakuntasalin yläpohjan 
eristetilan kosteus oli koholla verrattuna muihin mittapisteisiin. Lisäksi on kerätty mikro-
bimateriaalinäytteitä ulkoseinärakenteista ja selvitetty keittiön eteistilan toteutustapaa ra-
kenneavauksen kautta. 

Eteistilan alapohjarakenteessa todettiin uretaanilämmöneriste, rakennekosteutta ei ha-
vaittu. Ulkoseinärakenteista on kerätty kolme materiaalinäytettä mineraalivillasta aikuisten 
ja nuorten kerhotiloista. Materiaalinäytteissä ei ollut poikkeavaa mikrobikasvua. Tilojen ik-
kunapellitykset kallistukset ovat puutteelliset ja sadevesien on mahdollista kulkeutua sei-
närakenteeseen.  
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2022           Asbesti- ja PAH-analyysit vesikaton bitumikermi 

Vesikaton huopa ja piki on analysoitu bestLab laboratoriossa. Analyysivastauksen perus-
teella materiaalit eivät sisällä asbestia ja PAH-yhdisteiden osalta voidaan materiaalit käsi-
tellä tavanomaisena jätteenä. 

2023              Sisäilmaselvitys (raportti päivätty 28.4.2023) WSP Finland Oy 

Rakennuksen tiloihin tehtiin sisäilmatutkimuksia koettujen sisäilmaoireiden takia. Tutki-
mukset kohdentuivat seurakuntasaliin ja toimisto-osan tiloihin, joista kerättiin pölynkoostu-
musnäytteitä sekä sisäilman mikrobinäytteitä. Pölynkoostumusnäytteissä on todettu ole-
van teollisia mineraalivillakuituja epätavanomaisena pitoisuutena ruoka- ja seurakuntasa-
lissa. Kuitulähteinä on todettu olevan ulkoseinän eristeet sekä reikätiilien takana oleva la-
sivilla. Mikrobi-ilmanäytteitä on kerätty neljä, joista yhdessä (takkahuone) on todettu ole-
van epäily mikrobilähteestä. Lisäksi ulkoseinärakenteista kerättiin viisi materiaalinäytettä 
mikrobianalyysiin, joista kahdessa oli selvää mikrobikasvua (Kippari olohuone) ja kah-
dessa epäily poikkeavasta mikrobikasvusta (Kippari eteinen ja olohuone). Tehtyjen eriste-
tilamittausten perusteella kosteuspitoisuuksia voitiin pitää tavanomaisina. Toimisto-osan 
idänpuoleisessa päässä oli havaittavissa mikrobiperäistä hajua. Ulkoseinärakenteen sok-
kelikorkeus on vähäinen ja rakenteesta on todettu epätiiveyttä sisäilmaan. Toimisto-osaa 
ja liikuntasalia palvelevan ilmanvaihtokoneen raitisilmakammiossa sekä puhallinkammi-
ossa on todettu likaisuutta ja kosteutta. Tulosten perusteella on esitetty toimenpiteiksi il-
manvaihtojärjestelmien puhdistus ja huoltotöitä, akustiikkavillojen sulkeminen/kapselointi 
sekä ulkoseinärakenteiden kunnostus/tiivistyskorjauksen Kipparin osalle. 
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2. Aluerakenteet ja perustukset 

Rakennuksen vierustat tarkastettiin tutkimusten yhteydessä aistinvaraisesti. Tarkastukset 
tehtiin rakenteisiin mahdollisesti vaikuttavien tavanomaisesta poikkeavien kosteusrasittei-
den varalta. 

2.1. Havainnot 

Rakennusten vierustat ovat multamaata, laatoitusta sekä pieneltä osin asfalttia. Multa-
maan kohdilla ei seinustan vierustoilla ole kivikaistoja. Länsiosalla on pensaita ulkoseinän 
vierustoilla. Pohjoisosalla maanpinta kallistaa rakennukseen päin ja sokkeli sekä seinära-
kenteella oli havaittavissa kosteutta. Tehtyjen tutkimuksien perusteella sokkelien korkeus 
on joillakin osilla vähäinen, jolloin ulkoseinien alaosat alttiina ulkopuolelta kulkeutuvalle 
kosteusrasitukselle. Sokkelieristeenä on polystyreenilevyt. 

 
Kuva 2: Rakennuksen vierustalla sammaloitunut 

laatoitus. 

 
Kuva 3: Seinän vierustoilla pensaita. 

 
Kuva 4: Rakennuksen vierustalla multamaata. 

 
Kuva 5: Maanpinta kallistaa rakennusta kohti, 

sokkelin korkeus erittäin matala. 
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Sokkeleissa on havaittavissa paikoin halkeamia ja joitakin teräksiä oli näkyvillä. Sokkelei-
den maanvastaisilla osilla ei havaittu kosteuseristyksiä. Tehtyjen rakenneavausten perus-
teella sokkelihalkaisu on EPS-levyä.  

Salaojajärjestelmä on olemassa. Salaojajärjestelmän tekninen käyttöikä on noin 40 vuotta. 
Salaojajärjestelmien suunnitelmallinen tarkastusväli on 2 vuotta ja huoltoväli 5 vuotta. Jos 
salaojajärjestelmää ei voi huoltaa, on järjestelmän käyttöikä noin 25 % vähemmän.  

 

Kuva 6: Halkeamaa sokkelissa. 

 

Kuva 7: Laatoituksessa painumaa, ulkopuoliset 

vedet pääsevät rakenteeseen. 

2.2. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Rakennuksen vierustat ovat pääosin multamaata, maanpintojen kallistukset ovat pohjois-
osalla puutteelliset ja sokkelikorko on osassa rakennusta olematon. Sokkelissa on paikoi-
tellen havaittavissa halkeamia ja teräksiä on näkyvillä. Kosteuseristyksiä ei havaittu. Ra-
kennusaikaiset salaojat ovat teknisen käyttöikänsä päässä.  

Sokkelit tulee korjata vaurioituneilta osin. Rakenteisiin kohdistuvan ulkopuolisen kosteus-
rasituksen vähentämiseksi tulee rakennuksen ympärille asentaa uusi salaojajärjestelmä 
huomioiden kellarit sekä samassa yhteydessä uudet routaeristeet ja perusmuurin kosteus-
eristykset. Maanpinnat tulee muotoilla rakennuksesta poispäin viettäviksi. Korjaustyöt tu-
lee toteuttaa Ympäristöministeriön asetuksen, 782/2017 rakennusten kosteusteknisestä 
toimivuudesta, mukaisesti. 
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3. Alapohjarakenteet 

3.1. Havainnot 

Alapohjarakenteet on tarkistettu aiemmin tehtyjen tutkimuksien yhteydessä kellarikerrok-
sesta kuudesta kohtaa ja ensimmäisestä kerroksesta kahdesta kohtaa. Kuivien tilojen pin-
tamateriaalina on yleisesti asbestia sisältävää vinyylilaattaa ja kosteissa tiloissa laattalat-
tiat on kiinnitetty ja saumattu asbestipitoisella laastilla. 

Rakennuksen lattiapinnat ovat pääosin alkuperäisessä kunnossa. Pintamateriaaleina on 
tiili, vinyylilaatoitus, parketti, muovimatto sekä kosteissa tiloissa laatoitus. Keittiön akryyli-
betonipinnoite on uusittu. Alkuperäiset kuivien tilojen lattiapinnoitteet ovat huonokuntoisia 
ja teknisen käyttöikänsä päässä. Kuivien tilojen lattiapinnoilla havaittiin pintakosteus-
poikkeamaa pääeteishallissa ikkunan sekä väliseinän läheisyydessä. Väliseinän vierellä 
oleva pintakosteus johtuu vesikattovuodosta, joka tapahtuu epätiiviin läpiviennin kautta. 
Kosteiden tilojen pintakosteusmittauksessa havaittiin poikkeamaa kellarikerroksen suihku-
tiloissa.  

Juhlasalin pilarirakenteisiin on sijoitettu vesikaton vedenpoistojärjestelmiä, joiden kautta 
on tapahtunut vesivuotoja pilarin juureen ja lattialle. Tarkastushetkellä pintakosteutta oli 
havaittavissa kahden pilarin juurella. Vuotoa oli edelleen havaittavissa toisesta viemäristä. 
Lämmönjakoputket kulkevat lattiarakenteiden eristetilassa ja läpiviennit ovat lattiaraken-
teessa. 

Ensimmäisessä- ja kellari kerroksessa on tarkastusluukkuja talotekniikkakanaviin. Ensim-
mäisen kerroksen tarkastusluukut sijoittuvat pääeteistilaan sekä keittiön toimistotilaan. 
Näissä oli epäpuhtauksia, mutta mikrobiperäistä hajua ei ollut havaittavissa. Kellarikerrok-
sen tarkastusluukku on lämmönjakohuoneessa. Kanaalissa on epäpuhtauksia ja alkupe-
räisiä muottilaudoituksia. Kanaalissa on havaittavissa mikrobiperäistä hajua sekä yhteys 
maaperään. Tarkastusluukut ovat epätiiviitä. 

 

Kuva 8: Kosteutta lattiapinnalla pääeteistilassa. 

 

Kuva 9: Kosteutta lattiapinnalla pääeteistilan 

väliseinän vierellä. 
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Kuva 10: Juhlasalin pilarin juuressa 

kosteuspoikkeama ja vuotoa 

kattovesiviemäriputken kautta. 

 

Kuva 11: Kellarikerroksen kaikissa 

suihkutiloissa kosteuspoikkeamaa. 

 

Kuva 12: Eteistilassa lämmitysputket 

lattiarakenteessa. 

 

Kuva 13: Keittiön toimistotilassa 

talotekniikkakanava. 

 

Kuva 14: Lämmönjakohuoneessa olevassa 

tekniikkakanavassa muottilautoja. 

 

Kuva 15: Lämmitysputket kulkevat 

lattiarakenteen läpi. 
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3.2. Kosteusmittaukset 

Alapohjarakenteiden kosteuspitoisuuksia tarkennettiin eristetilamittausten avulla yhteensä 
neljästä (4) pisteestä. Mittauspisteet on esitetty tarkemmin liitteenä olevassa pohjaku-
vassa ja mittaustulokset taulukossa 1. Taulukossa poikkeavana pidettävät tulokset on ko-
rostettu. 

Taulukko 1: Eristetilamittausten tulokset. Näytteenottopäivämäärä 02.-03.10.2023. 

Mittauspiste Tila Mittaussyvyys [mm] RH [%] T [°C] abs [g/m³] 

Ulkoilma --- --- 86,0 8,9 7,6 

Sisäilma liikuntasali kellarikerros  --- 59,6 16,5 8,3 

Sisäilma toimistotila 1. krs --- 46,2 20,9 8,4 

EM1 Pääeteinen 210 70,1 20,7 12,7 

EM2 Juhlasali 110 70,0 20,6 12,6 

EM3 Asunto-osa 210 87,8 17,1 12,8 

EM4 Kellari, taukotila 250 99,9 16,0 13,6 

3.3. Rakennetarkastukset 

Alapohjarakenteita tarkastettiin kuivien tilojen kuudesta kohdasta, yksi kellarikerroksesta 
ja viisi ensimmäisestä kerroksesta.  
 
Rakennetarkastus: AP1, kellarikerros 

 

1. Pintamateriaali  

2. Betoni 200… 250 mm 

3. Rakennusmuovi 

4. Lujitettu kevytsora noin 250 mm 

5. Täyttöhiekka 

 

 

Alapuolen lämmöneristeenä on käytetty kovetettua kevytsorakerrosta. Aikaisemmissa ra-
kenteellisissa kosteusmittauksissa ei ole havaittu poikkeavaa rakennekosteutta. Kovete-
tun kevytsorakerroksen päällä on rakennusmuovi. Täyttömaa on hienoa hiekkaa. Raken-
teen kevytsorakerrokseen tehdyn kosteusmittauksen perusteella alapohjassa on poikkea-
vaa kosteutta. 

Rakenneavauksen kautta kerättiin kevytsoraa mikrobimateriaalinäytteeseen (MNMI4). Ma-
teriaalissa ei todettu mikrobikasvua. 
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Kuva 16: Rakenneavaus tila 1003A. 

 
Kuva 17: Rakenneavaus wc-tila 1005. 

 
Rakennetarkastus: AP2, ensimmäinen kerros 

 

1. Lattiapinnoite  

2. Betoni 150… 200 mm. 

3. Muovi 

4. Uretaanieriste ~100 mm. 

5. Täyttöhiekka 

 

Alapohjat todettiin rakenneavauksien perusteella AP2 mukaisiksi ensimmäisen kerroksen 
tiloissa. Rakenneavaukset tehtiin pääeteiseen, kahvioon, juhlasaliin sekä asunto-osaan. 
Lämmöneristeenä on uretaanieriste, jonka kunto todettiin heikoksi. Rakenteen uretaa-
nieristekerrokseen tehdyn kosteusmittauksen perusteella alapohjassa on poikkeavaa kos-
teutta asunto-osalla. 

 
Kuva 18: Rakenneavaus asunto-osaan, 

täyttöhiekkaa ja uretaanieristettä. 

 
Kuva 19: Rakenneavaus pääeteistilaan. 
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Rakennetarkastus: AP3, juhlasalin sivuosa 

 

1. Sauvaparketti 

2. Betoni ~100 mm. 

3. Mineraalivillaeriste 50 mm. 

4. Muovi 

5. Uretaanieriste 100 mm. 

6. Täyttöhiekka 

 

Alapohja todettiin rakenneavauksien perusteella AP3 mukaiseksi juhlasalin matalassa si-
vuosassa. Sauvaparketti on liimattu suoraan betonipinnalle. Eristetilan kosteusmittaus 
tehtiin mineraalivillaeristeeseen ja tulosta voidaan pitää tavanomaisena. Mineraalivillasta 
kerättiin materiaalinäyte (MNMI13) mikrobianalyysiin. Materiaalissa ei todettu mikrobikas-
vua. 

3.4. Materiaalinäytteiden mikrobianalyysit 

Rakennetarkastusten yhteydessä alapohjarakenteista otettiin 2 kpl materiaalinäytteitä mik-
robitutkimukseen suoraviljelymenetelmällä.  

Taulukko 2: Mikrobimateriaalinäytteiden tulokset. Näytteenottopäivämäärä 04.10.2023. 

Näyte Tila Selite Tulkinta 

MNMI4 PSA-rata alapohja, kevytsora  Ei poikkeavaa mikrobikasvua 

MNMI13 SRK-sali alapohja, mineraalivilla Ei poikkeavaa mikrobikasvua 

Kellarikerroksen kevytsorasta ja ensimmäisen kerroksen mineraalivillasta kerätyissä näyt-
teissä ei todettu olevan poikkeavaa mikrobikasvua.  

3.5. Tiiviystarkastelu 

Alapohjien liitoskohtien tiiviyttä tarkasteltiin merkkiainekokeiden avulla sekä aistinvarai-
sesti. Mittaukset tehtiin ilmanvaihdon ollessa normaalikäyttötilassa, jolloin paine-ero vaih-
teli välillä -11… -4 Pa. Epätiiveyttä havaittiin läpivienneistä. Epätiiviiden liittymien kautta 
alapohjarakenteiden epäpuhtauksien on mahdollista siirtyä sisätiloihin läpivientien kautta.  

Merkkiainetta laskettiin kellarikerroksen lämmönjakohuoneessa olevaan tekniikkakanaa-
liin. Merkkiainevuotoa havaittiin läpivienneistä lämmönjakohuoneessa. Yleisesti tekniikka-
kanaalien tarkastusluukut eivät ole tiiviitä. Kanaaleissa on epäpuhtauksia.  
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Kuva 20: Merkkiainevuotoa läpiviennin kautta. 

 

Kuva 21: Merkkiainevuotoa läpiviennin kautta. 

3.6. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Alapohjarakenteiden alkuperäiset kuivien tilojen pintamateriaalit ovat huonokuntoisia ja 
käyttöikänsä päässä. Alapohjarakenteissa havaittiin joitakin pintakosteuspoikkeama-alu-
eita. Alapohjan eristetilankosteusmittauksissa kahdessa (2/4) todettiin poikkeavaa kos-
teutta.  

Alapohjarakenteet ovat kantavia teräsbetonilaattoja, joissa on eristeenä kellarikerroksessa 
kevytsoraa ja ensimmäisessä kerroksessa uretaanieristettä vaihtelevilla paksuuksilla. Be-
tonilaatan alapuolelle on asennettu kosteuseristeeksi muovi. Juhlasalin sivuosassa on li-
säksi eristeenä mineraalivillaa. Alapohjarakenteiden täyttönä on hieno hiekka. Kevytso-
rasta ja mineraalivillasta kerättyjen mikrobinäytteiden analyysivastauksen perusteella 
näytteissä ei esiinny poikkeavaa mikrobikasvua.  

Tekniikkakanaaleissa on epäpuhtauksia ja lämmönjakohuoneen kanaalissa alkuperäiset 
muottilaudoitukset ovat paikoillaan. Kanaalissa havaittiin mikrobiperäistä hajua. Alapohjien 
läpivienneissä todettiin epätiiviyttä. Epätiiviyksien kautta alapohjarakenteen epäpuhtauk-
sien on mahdollista kulkeutua sisäilmaan.  

Alapohjan korjaamiseksi suositellaan ensisijaisesti eristekerroksien uusimista. Vaihtoeh-
tona on betonilaatan tiivistyskorjaus, jossa alapohjan pintamateriaalit uusitaan vesihöyryä 
läpäiseviksi ja kaikki rakenneliittymät tiivistetään. Putkikanaalit puhdistetaan epäpuhtauk-
sista, rakenteet tiivistetään ja varmistetaan kanaalien alipaineisuus sisätiloihin päin. Ra-
kenteet tulee korjata erillisen korjaussuunnitelman mukaan ja huomioiden asbestipitoiset 
materiaalit. Tiivistyskorjauksen onnistuminen tulee varmistaa merkkiainemittauksella ja 
korjausten tiiviyttä tulee seurata. 
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4. Välipohjarakenteet 

4.1. Havainnot  

Välipohjan rakenne on selvitetty märkätiloissa aiemmissa tutkimuksissa ja ne on todettu 
suunnitelmien mukaisiksi. Kuivien tilojen pintamateriaalina on yleisesti asbestia sisältävää 
vinyylilaattaa ja kosteissa tiloissa laattalattiat on kiinnitetty ja saumattu asbestipitoisella 
laastilla. Alaslasketut katot ovat välipohjissa maalattuja lastulevykattoja tai sitten kattopin-
nat ovat betonia. Välipohjissa ei havaittu poikkeavaa pintakosteutta. 

 
Kuva 22: Välipohjan kattopinta maalattua betonia. 

 
Kuva 23: Välipohjan kattopinnassa lastulevyver-

hous.  

4.2. Rakennetarkastukset 

Välipohjarakenteita tarkastettiin kuivista tiloista yhdestä kohtaa.  

Rakennetarkastus VP1 

 

1. Lattiapinnoite 
2. Pintabetoni 50 mm  
3. Kantava betonilaatta 
4. Kattopinnoite   

Kuivien tilojen osalla välipohjarakenteessa on pintalaatta ja kantava, paikalla valettu beto-
nilaatta. Eristekerroksia ei havaittu. 
 



 Kosteus- ja sisäilmatekninen                

kuntotutkimus 

19/37 

  

 

30.10.2023  

   

 

 

Keuruun seurakuntatalo 

 

WSP Finland Oy 

Puhelin 0207 864 11 

Y-tunnus 0875416-5 
 

 
Kuva 24: Rakenneavaus toimistotilan 

välipohjaan. 

 
Kuva 25: Rakenneavaus. 

4.3. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Tilojen välipohjarakenteet ovat paikalla valettuja betonirakenteita, joissa on pintalaatta. 
Kosteissa tiloissa on kosteuseristeenä bitumisively ja pintamateriaaleissa asbestipitoista 
sauma- ja kiinnityslaastia. Rakenteiden osalla ei havaittu puutteita.  

Välipohjien pintarakenteisiin kohdistuvat työt on tehtävä huomioiden asbestipitoiset vinyy-
lilaatat. 

  



 Kosteus- ja sisäilmatekninen                

kuntotutkimus 

20/37 

  

 

30.10.2023  

   

 

 

Keuruun seurakuntatalo 

 

WSP Finland Oy 

Puhelin 0207 864 11 

Y-tunnus 0875416-5 
 

5. Maanvastaiset ulkoseinärakenteet 

5.1. Havainnot 

Kellarin lännen puoleisella osalla ulkoseinärakenteet ovat pääosin maanvastaisia seinära-
kenteita, liikuntasalissa maanvastaisia rakenteita ovat seinien alaosat. Aiemmissa tutki-
muksissa betonisen perusmuurin sisäpinnassa on todettu olevan pikisively, lämmöneris-
teenä mineraalivillaa ja verhomuuraus sisäkuorena. Tutkimuksissa on todettu paikallisesti 
poikkeavaa kosteutta maanvastaisissa seinärakenteissa. Nyt tehdyissä tutkimuksissa ha-
vaittiin entisten kosteuspoikkeama-alueiden lisäksi poikkeavaa pintakosteutta kellariker-
roksen länsiosan nurkka-alueella. 

 

Kuva 26: Kellarikerroksen ikkunoiden alapuoliset 

osat ovat maanvastaisia rakenteita. 

 

Kuva 27: Liikuntasalin ulkoseinärakenteet ovat 

alaosistaan maanvastaisia rakenteita. 

 

Kuva 28: Kellarin taukotilan sivu- ja päätyseinät 

ovat maanvastaisia rakenteita. 

Pintakosteuspoikkeama-alue länsiosalla merkitty 

kuvaan. 

 

Kuva 29: Liikuntasalissa maanvastaisissa 

rakenteissa on sisäpuolella sekä tiili- että 

betonikuori. 
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5.2. Rakennetarkastukset 

Maanvastaisiin seinärakenteisiin tehtiin viisi rakennetarkastusta.  

Rakennetarkastus: MVUS1 
 1. Betoni 

2. Bitumisively 

3. Mineraalivilla 75 mm. tai 100 mm. 

4. Tiili 130 mm 

 

Sokkeli 

1. Betoni 

2. Bitumisively 

3. Polystyreenilevy 

4. Betoni 220 mm. 

Rakenneavaukset tehtiin liikuntasaliin, kellarikerroksen varastoon (ent. valokuvauslabra) 
sekä taukotilaan (ent. askarteluhuone). Rakenneavauksia ei porattu betonirakenteen läpi. 
Rakenteet ovat muuten MVUS1 mukaisia, paisti päädyn taukotilassa ei mineraalivillaeris-
tettä havaittu. Mineraalivillasta kerättiin materiaalinäytteet (MNMI1, MNMI2, MNMI3) mik-
robianalyysiin. Materiaalissa todettiin mikrobikasvua yhdessä materiaalinäytteessä.  

 

 

Kuva 30: Rakenneavaus varastotilaan. 

 

Kuva 31: Rakenneavaus. 
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Kuva 32: Rakenneavaus taukotilan päätyseinään. 

 

Kuva 33: Rakenneavaus. 

5.3. Materiaalinäytteiden mikrobianalyysit 

Rakennetarkastusten yhteydessä maanvastaisista ulkoseinärakenteista otettiin 3 kpl ma-
teriaalinäytteitä mikrobitutkimukseen suoraviljelymenetelmällä.  

Taulukko 3: Mikrobimateriaalinäytteiden tulokset. Näytteenottopäivämäärä 04.10.2023. 

Näyte Tila Selite Tulkinta 

MNMI1 Liikuntasali, 
parkkipaikan puoli 

Ulkoseinän alaosa  Ei poikkeavaa mikrobikasvua 

MNMI2 Liikuntasali,  
kirkon puoli 

Ulkoseinän alaosa Selvää mikrobikasvua 

MNMI3 Liikuntaväline- 
varasto 

Ulkoseinän alaosa Ei poikkeavaa mikrobikasvua 

Liikuntasalin seinärakenteesta kerätyssä näytteessä MNMI2 todettiin selvää mikrobikas-
vua. Näytteessä havaittu yhtä kosteusvaurioindikaattorimikrobia ylikasvuna.  

5.4. Tiiviystarkastelu 

Maanvastaisten seinärakenteiden liitoskohtien tiiviyttä tarkasteltiin merkkiainekokeiden 
avulla sekä aistinvaraisesti. Mittaukset tehtiin ilmanvaihdon ollessa normaalikäyttötilassa, 
jolloin paine-ero vaihteli välillä -14… -11 Pa. Epätiiveyttä havaittiin laaja-alaisesti seinära-
kenteen liittymistä alapohjaan sekä pistemäisesti pilariliitoksesta.  

Liikuntasalissa merkkiainetta laskettiin tiiliseinän alaosaan ja merkkiaineen havaittiin kul-
keutuvan voimakkaasti seinärakenteen reikätiilien kautta sisäilmaan. Epätiiviiden liittymien 
kautta seinärakenteiden epäpuhtauksien on mahdollista siirtyä sisätiloihin. 
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Kuva 34: Merkkiainevuotoa ulkoseinän ja 

alapohjarakenteen liitoksesta. 

 

Kuva 35: Merkkiainevuotoa seinärakenteen 

yläosan reikätiilien kautta. 

5.5. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Maanvastaiset seinärakenteissa on betonisen perusmuurin sisäpinnassa pikisively, läm-
möneristeenä mineraalivillaa ja verhomuuraus sisäkuorena. Tutkimuksissa on havaittu 
paikallisia kosteuspoikkeamia seinärakenteissa. Mineraalivillaeristeistä kerätyissä materi-
aalinäytteissä todettiin selvää mikrobikasvua yhdessä näytteessä (1/3). Kosteuseristeenä 
oleva bitumisivelyn tekninen käyttöikä on lopuillaan. 

Maanvastaisten seinärakenteet ovat epätiiviitä alapohja- ja pilariliitoksiin sekä merkkiai-
netta kulkeutui voimakkaasti seinän yläosan reikätiilien kautta sisäilmaan. Epätiiviiden liit-
tymien kautta seinärakenteiden epäpuhtauksien on mahdollista siirtyä sisätiloihin. 

Maanvastaiseen seinärakenteeseen siirtyvää kosteuskuorma on saatava poistettua/vä-
hennettyä estämällä sade- ja sulamisvesien pääsy maanvastaiseen seinärakenteeseen ja 
uusimalla salaojajärjestelmä. Rakenteessa oleva mineraalivillaeriste tulee poistaa ja kor-
vata polystyreenieristeellä. Rakenteellisissa korjauksissa on huomioitava rakenteen kos-
teustekninen toiminta ja tiiviys.  

  



 Kosteus- ja sisäilmatekninen                

kuntotutkimus 

24/37 

  

 

30.10.2023  

   

 

 

Keuruun seurakuntatalo 

 

WSP Finland Oy 

Puhelin 0207 864 11 

Y-tunnus 0875416-5 
 

6. Ulkoseinärakenteet 

6.1. Havainnot 

Ulkoseinärakenteet on toteutettu tiili-villa-tiili-, tiili-villa-betoni-, betoni-villa-betoni- tai tiili-
villa-levyrakenteina. Tiilijulkisivuissa oli havaittavissa paikallisesti tiilisaumauksien rapautu-
mista, juhlasalin eteläpäädyn ikkunan yläpuolella havaittiin tiilimuurauksen halkeama ja 
rakennuksen liikuntasalin päädyssä tiilien pinnalla jäkäläkasvustoa. Ikkunat ovat alkupe-
räisiä ja huonokuntoisia. Pellitysten kallistukset ovat vähäisiä tai niitä ei ole lainkaan. Pelli-
tykset ovat epätiiviitä.  

 

Kuva 36: Tiilimuurauksen halkeama. 

 

Kuva 37: Kasvustoa tiilien pinnoilla. 

 

Kuva 38: Ikkunapellitysten kallistukset ovat 

puutteelliset. 

 

Kuva 39: Pellityksen liittymä seinärakenteeseen ei 

ole tiivis. 
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6.2. Rakennetarkastukset 

Ulkoseinärakenteita tarkastettiin seitsemästä kohdasta. Rakenneavauksia tehtiin ikkuna-
rakenteiden alapuolelle (3), tiiliseinien alaosiin (2) sekä levyrakenteiseen seinään (2).  
 
Rakennetarkastus: US1, tiili-villa-tiili 

 

1. Maali 

2. Tiili 130 mm. 

3. Mineraalivilla 125 mm 

4. Tiili 130 mm. 

 

  

Ulkoseinärakenteet on toteutettu pääosin rakennetyypin (US1) mukaan. Rakenteessa ei 
ole tuuletusväliä. Eristetilan alaosa on osassa rakennusta maanpinnan tasolla tai sen ala-
puolella. Sokkelissa on EPS-eriste.   

Rakenneavauksien kautta kerättiin materiaalinäytteitä (MNMI5, MNMI7, MNMI8, MNMI9, 
MNMI10) mikrobipitoisuuden määrittämiseksi. Näistä MNMI5, MNMI9, MNMI10 kerättiin 
ikkunoiden alapuolelta, MNMI7 ja MNMI8 seinärakenteen alaosasta. Analyysivastausten 
perusteella materiaaleissa esiintyi kosteuden aiheuttamaa mikrobikasvua neljässä (4/5). 

 

Kuva 40: Rakenneavaus ikkunan alapuolelle. 

 

Kuva 41: Rakenneavaus. 
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Rakennetarkastus: US2, betoni-villa-tiili  

 

 

 

1. Maali 

2. Betoni 120 mm. 

3. Mineraalivilla 125 mm 

4. Tiili 130 mm.  

 

Ulkoseinärakenteita on paikallisesti toteutettu rakennetyypin (US2) mukaisesti. Raken-
neavaus tehtiin matkapapin toimistotilaan. Rakenteessa ei ole tuuletusväliä.  

Rakenneavauksien kautta kerättiin näyte (MNMI6) materiaalinäytettä mikrobipitoisuuden 
määrittämiseksi. Analyysivastausten perusteella materiaaleissa esiintyi kosteuden aiheut-
tamaa mikrobikasvua.  

 

Kuva 42: Rakenneavaus seinärakenteen 

alaosaan. 

 

Kuva 43: Rakenneavaus. 
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Rakennetarkastus: US3, tiili-villa-levy 

 

1. Tiili 130 mm. 

2. Mineraalivilla/koolaus 100 mm. 

3. Lastulevy 13 mm. 

4. Maali 

 

 

Ulkoseinärakenteet on toteutettu rakennetyypin (US3) mukaisesti juhlasalin seinien ala-
osista. Idän puoleisessa seinärakenteessa havaittiin kosteutta ja eristevillat olivat kosteita. 
Koolauspuista mitatuissa puunkosteusmittauksissa idän puoleisen koolauspuissa todettiin 
kohonnutta kosteutta (paino-% 16) ja koolauspuussa oli havaittavissa kosteusjälkiä.  

Koolauspuun maalista kerättiin näyte raskasmetallianalyysiin (RM1). Materiaalissa ei to-
dettu raja-arvojen ylittäviä määriä raskasmetalleja. Rakenneavauksen kautta kerättiin ma-
teriaalinäytteet mineraalivillasta (MNMI11, MNMI12) mikrobianalyysiin, joissa todettiin kos-
teuden aiheuttamaa mikrobikasvua. 

 

Kuva 44: Rakenneavaus levyrakenteeseen. 
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6.3. Materiaalinäytteiden mikrobianalyysit 

Rakennetarkastusten yhteydessä otettiin ulkoseinärakenteista 8 kappaletta materiaali-
näytteitä mikrobitutkimukseen suoraviljelymenetelmällä.  

Taulukko 4: Mikrobimateriaalinäytteiden tulokset. Näytteenottopäivämäärä 04.10.2023. 

Näyte Tila Selite Tulkinta 

MNMI5 Takkahuone, 1. krs. Ulkoseinä, ikkunan alta Selvää mikrobikasvua 

MNMI6 
Matkapapin huone,  
1. krs. 

Ulkoseinän alaosa Selvää mikrobikasvua 

MNMI7 Pääeteinen, 1. krs. Ulkoseinä alaosa Selvää mikrobikasvua 

MNMI8 
Aikuisten kerho-
huone, 1. krs. 

Ulkoseinä alaosa 
Ei poikkeavaa mikrobi-
kasvua 

MNMI9 
Aikuisten kerho-
huone, 1. krs. 

Ulkoseinä, ikkunan alta Selvää mikrobikasvua 

MNMI10 Kahvio, 1. krs. Ulkoseinä, ikkunan alta Selvää mikrobikasvua 

MNMI11 SRK-Sali, 1. krs. Ulkoseinä alaosa Selvää mikrobikasvua 

MNMI12 SRK-Sali, 1. krs. Ulkoseinä alaosa Selvää mikrobikasvua 

 
Materiaalinäytteissä esiintyi selvää mikrobikasvua seitsemässä näytteessä (7/8). Näissä 
todettiin kosteusvaurioindikaattorimikrobeita runsaasti tai ylikasvuna. Kuudessa näyt-
teessä esiintyi aktinomykeettejä, neljässä ylikasvuna. 

6.4. Haitta-aineanalyysi 

Rakennetarkastusten yhteydessä otettiin ulkoseinärakenteesta 1 kappaletta materiaali-
näytteitä raskasmetallianalyysiin.  

Taulukko 5: Haitta-ainenäytteiden tulokset. Näytteenottopäivämäärä 04.10.2023. 

Näyte Tila Selite Tulkinta 

RM1 SRK-sali, 1. krs. 
Ulkoseinä, pintakäsitelty 
koolauspuu 

Tavanomainen 

 
Näytteessä ei todettu raja-arvon ylittäviä määriä raskasmetalleja. Materiaalit voidaan pois-
taa ja hävittää normaalisti. 

6.5. Tiiviystarkastelu 

Ulkoseinärakenteen liitoskohtien tiiviyttä tarkasteltiin merkkiainekokeiden avulla sekä ais-
tinvaraisesti. Mittaukset tehtiin ilmanvaihdon ollessa normaalikäyttötilassa, jolloin paine-
ero vaihteli välillä -10… -4 Pa.  

Ulkoseinärakenteiden liittymissä pilareihin, alapohjaan sekä ikkunoihin oli havaittavissa 
laaja-alaisia epätiiveyskohtia. Levyseinän liittymät ovat epätiiviitä. Epätiiviiden liittymien 
kautta ulkoseinärakenteiden epäpuhtauksien on mahdollista siirtyä sisätiloihin.  
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Kuva 45: Merkkiainevuotoa runsaasti liittymästä 

alapohjaan.  

 

Kuva 46: Merkkiainevuotoa pistemäisesti 

pilariliitoksesta. 

 

Kuva 47: Merkkiainevuotoa runsaasti 

ikkunapenkin alta. 

 

Kuva 48: Levyseinän liittymä on epätiivis. 

6.6. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Ulkoseinärakenteet on toteutettu tiili-villa-tiili-, tiili-villa-betoni-, betoni-villa-betoni- tai tiili-
villa-levyrakenteina. Tiilijulkisivuissa oli havaittavissa paikallisesti tiilisaumauksien rapautu-
mista, juhlasalin eteläpäädyn ikkunan yläpuolella havaittiin tiilimuurauksen halkeama ja 
rakennuksen liikuntasalin päädyssä tiilien pinnalla jäkäläkasvustoa.  Ikkunat ovat alkupe-
räisiä ja huonokuntoisia. Pellitysten kallistukset ovat vähäisiä tai niitä ei ole lainkaan. Pelli-
tykset ovat epätiiviitä. 

Materiaalinäytteissä esiintyi selvää mikrobikasvua seitsemässä näytteessä (7/8). Näissä 
todettiin kosteusvaurioindikaattorimikrobeita runsaasti tai ylikasvuna. Kuudessa näyt-
teessä esiintyi aktinomykeettejä, neljässä ylikasvuna. 

Ulkoseinärakenteiden liittymissä pilareihin, alapohjaan sekä ikkunoihin oli havaittavissa 
epätiiveyskohtia. Lisäksi merkkiainevuotoa todettiin ikkunapenkkien liittymistä. Levyseinän 
liittymät ovat epätiiviitä. Epätiiviiden liittymien kautta ulkoseinärakenteiden epäpuhtauksien 
on mahdollista siirtyä sisäilmaan. 
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Ulkoseinärakenteista tulee poistaa vaurioituneet materiaalit. Korjaukset tulee tehdä erilli-
sen korjaussuunnitelman mukaisesti. Korjauksessa tulee ottaa huomioon rakenteissa ha-
vaitut mikrobivauriot, rakenteiden kosteustekninen toiminta ja rakenteiden tiiviys.  

7. Väliseinärakenteet 

7.1. Havainnot 

Rakennuksien väliseinärakenteet ovat joko tiilirakenteisia- tai levyseiniä tai kantavia teräs-
betoniseiniä. Pinnat ovat maalattuja ja kosteissa tiloissa osaksi laatoitettuja. Väliseinära-
kenteissa havaittiin pintavaurioita sekä joitakin halkeamia. Pilarirakenteisiin on sijoitettu 
vesikaton sadevesiviemäreitä. Juhlasalin osalla sekä keittiön ja pääeteisen välissä viemä-
rit ovat vuotaneet. Pintakosteuspoikkeamia havaittiin pilarien kohdilla, joissa on tapahtunut 
vesivuotoja sadevesiviemäreistä.   

 

Kuva 49: Sadevesiviemäri pilarirakenteessa. 

 

Kuva 50: Sadevesiviemäri pilarirakenteessa. 

 

Kuva 51: WC-tilassa kotelointi, jossa 

sadevesiviemäreitä. 

 

Kuva 52: Tarkastusluukku, rakenteessa 

sähkökaapeleita. 
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7.2. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Rakennuksien väliseinärakenteet ovat joko tiilirakenteisia- tai levyseiniä tai kantavia teräs-
betoniseiniä. Pilarirakenteisiin on sijoitettu vesikaton sadevesiviemäreitä. Juhlasalin osalla 
sekä keittiön ja pääeteisen välissä viemärit ovat vuotaneet. 

Vesikaton sadevesiviemärit tulee uusia ja vesivuodoista aiheutuneet kosteuspoikkeamat 
tulee kuivattaa. Korjaukset tulee tehdä erillisen korjaussuunnitelman mukaan. Korjaus-
suunnittelussa tulee huomioida väliseinien ja alapohjien rakenneliittymät. 

8. Yläpohja- ja vesikattorakenteet 

8.1. Havainnot 

Kiinteistön vesikattorakenne on tasakatto, jossa on lievä kallistus reunoilta kattokaivoille. 
Vedenpoisto tapahtuu kattokaivojen kautta, joissa on suojana ritilät. Yläpohjana on pilari-
palkkirakenteen varaan valettu kantava teräsbetonilaatta, jonka päälle on asennettu höy-
rynsulkumuovi, kevytsora lämmöneristeeksi ja pintabetoni.   

Vesikaton eristetilan reuna-alue tuulettuu ulkoseinän yläosassa olevien avoimien tiilivaa-
kasaumojen kautta. Lisäksi vesikatolla on tuuletusputkia eristetilaan, mutta havaintojen 
perusteella tuuletus on huono. Vesikatolla on alkuperäiset kattoikkunat. Tarkastuksissa 
havaittiin kattovesien kulkeutuvan huonosti kattokaivoille, jolloin ne lammikoituvat aiheut-
taen vesikatteen vaurioitumista ja vesivuotoja. Läpiviennit ovat epätiiviitä ja vuotokohtia 
havaittiin läpivientien kautta. Vesikaton reunapellityksissä havaittiin epätiiveyksiä ja vesiä 
on valunut tiiliseinälle näiden epätiiveyksien kautta. 

 

Kuva 53: Vedet lammikoituvat katolle. 

 

Kuva 54: Kattokaivo. 
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Kuva 55: Alkuperäiset kattoikkunat. 

 

Kuva 56: Epätiivis pellitys, seinällä 

valumajälkiä. 

 

Kuva 57: Epätiivis tuuletusputken läpivienti. 

 

Kuva 58: Vesikaton tuuletusputkia juhlasalin 

vesikatolla. 

Sisäkatot ovat alaslaskettuja paneeli- tai akustolevykattoja. Seurakuntasalissa on harva 
säleikkökatto, jonka päällä on lähtötietojen perusteella lasivillalevy. Tätä ei voitu varmen-
taa kattokorkeuden takia. 

Yläpohjan betonisilla sisäpinnoilla havaittiin runsaasti muottilaudoituksen jäämiä. Vesika-
tolta on tapahtunut vuotoja läpivientien kautta ja näillä kohdin muottilaudoituksien jäämät 
ovat kastuneet. Ensimmäisen kerroksen siivouskomerossa havaittiin läpivienti, josta on 
suora yhteys vesikaton eristetilaan. 
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Kuva 59: Juhlasalin säleikkökatto. 

 

Kuva 60: Paneelikatto. 

 

Kuva 61: Yläpohjan betonilaatassa 

muottilaudoituksien jäämiä. 

 

Kuva 62: Yläpohjan betonilaatassa 

muottilaudoituksien jäämiä ja lehtiä. 

 

Kuva 63: Vesivuotoa läpiviennin kautta. 

 

Kuva 64: Vesivuotoa läpiviennin kautta. 
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8.2. Materiaalinäytteiden mikrobianalyysit 

Rakennetarkastusten yhteydessä otettiin yläpohjarakenteista 2 kappaletta materiaalinäyt-
teitä mikrobitutkimukseen suoraviljelymenetelmällä.  

Taulukko 6: Mikrobimateriaalinäytteiden tulokset. Näytteenottopäivämäärä 04.10.2023. 

Näyte Tila Selite Tulkinta 

MNMI14 Siivouskomero Yläpohja, kevytsora Selvää mikrobikasvua 

MNMI15 Keittiö Yläpohja, betoni Selvää mikrobikasvua 

Materiaalinäytteissä esiintyi kosteusvaurioindikaattorimikrobeja. Näytteen MNMI14 bak-
teereissa paljon aktinomykeettejä. 

8.3. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Kiinteistön vesikattorakenne on tasakatto, jossa on lievä kallistus reunoilta kattokaivoille. 
Vedenpoisto tapahtuu kattokaivojen kautta, joissa on suojana ritilät. Yläpohjana on pilari-
palkkirakenteen varaan valettu kantava teräsbetonilaatta, jonka päälle on asennettu höy-
rynsulkumuovi, kevytsora lämmöneristeeksi ja pintabetoni.   

Tarkastuksissa havaittiin kattovesien kulkeutuvan huonosti kattokaivoille, jolloin vedet 
lammikoituvat aiheuttaen vesikatteen vaurioitumista ja vesivuotoja. Läpiviennit ovat epätii-
viitä ja vuotokohtia havaittiin läpivientien kautta. Vesikaton reunapellityksissä havaittiin 
epätiiveyksiä ja vesiä on valunut tiiliseinälle näiden epätiiveyksien kautta. Yläpohjan sisä-
puolisilla betonipinnoilla havaittiin runsaasti muottilaudoituksen jäämiä. Vesikatolta on ta-
pahtunut vuotoja läpivientien kautta ja näillä kohdin muottilaudoituksien jäämät ovat kastu-
neet. Yläpohjan kevytsorasta ja betonista kerättiin materiaalinäytteet mikrobianalyysiin. 
Materiaalinäytteissä esiintyi kosteusvaurioindikaattorimikrobeja. Kevytsorasta kerätyssä 
näytteessä esiintyi paljon aktinomykeettejä. 

Vesikate on teknisen käyttöikänsä päässä ja kate sekä eristeet tulee uusia. Betonipinnat 
tulee puhdistaa mekaanisesti muottilautojen jäämistä. Korjaukset tulee tehdä erillisen kor-
jaussuunnitelman mukaisesti. Korjauksissa tulee huomioida mikrobivauriot, rakenteiden 
tuulettuvuus sekä tiiviys.  
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9. Muut selvitykset 

Rakennuksessa on alkuperäinen toimisto-osaa ja liikuntasalia palveleva koneellinen tulo- 
ja poistoilmanvaihto ilman lämmöntalteenottoa. Seurakuntasalia ja siihen liittyviä tiloja pal-
velee vuonna 2000 asennettu tulo- ja poistoilmanvaihtokone lämmöntalteenotolla. Etelä-
osan asuntosiivessä on koneellinen poisto ja tuloilma saadaan korvausilmaventtiilien 
kautta. Tutkimuksissa havaittiin, ettei alkuperäinen ilmanvaihtokone tuonut ilmaa ensim-
mäisen kerroksen toimistotiloihin. Ilmanvaihtokoneessa on aiemmissa tutkimuksissa ha-
vaittu toimintahäiriöitä. Konetta tarkastellessa havaittiin tuloilmakammiossa mineraalivillai-
set äänenvaimentimet. Vuonna 2023 tehdyssä sisäilmatutkimuksessa on todettu epäta-
vanomainen määrä teollisia mineraalikuituja seurakunta- ja ruokasalin pölynkoostumus-
näytteissä. 

Hetkellisiä paine-eromittauksia tehtiin sisä- ja ulkoilman välillä sekä eri tilojen välillä ilman-
vaihdon ollessa normaalikäyttötilassa. Tuloksista havaittiin kellarikerroksen olevan huo-
mattavasti alipaineinen ulkoilmaan nähden. Taukotilana toimiva entinen PSA-rata on huo-
mattavan ylipaineinen käytävätilaan nähden. Tilojen väliset paine-erot sekä sisä- ja ulkoil-
man välillä mitatut hetkelliset arvot on esitetty alla olevassa taulukossa.  

Sisäilmalähtöisesti paine-eron on suositeltavaa olla lähellä tasapainoa ~0 … -2 Pa. Jos 
tilojen välillä on puhtaustasossa eroavaisuuksia, niin puhtaiden tilojen on oltava ylipainei-
sia likaisempiin tiloihin nähden. Puhtaiden tilojen on suositeltavaa olla varmennetusti noin 
≥ +5 Pa ylipaineisia likaisempiin tiloihin nähden. 

Taulukko 7: Hetkelliset paine-erot sisä- ja ulkoilman sekä sisätilojen välillä. 

Tila Paine-ero (Pa) 

Eteinen (kellari krs.) -14… -12 

Pääaula (1. krs.) -6… -4 

Lämmönjakohuone-käytävä (kellari krs.) -2… -3 

Käytävä-taukotila (kellari krs.) + 30 

Käytävä-pääaula (1. krs.) -1… 0 

 

9.1. Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

Hetkellisiä paine-eromittauksia tehtiin sisä- ja ulkoilman välillä sekä eri tilojen välillä ilman-
vaihdon ollessa normaalikäyttötilassa. Tuloksista havaittiin kellarikerroksen olevan huo-
mattavasti alipaineinen ulkoilmaan nähden. Taukotilana toimiva entinen PSA-rata on huo-
mattavan ylipaineinen käytävätilaan nähden.  

Alkuperäinen ilmanvaihtokone on teknisen käyttöikänsä päässä. Lisäksi ilmanvaihtojärjes-
telmä sisältää kuitulähteitä. Nykyinen ilmanvaihtojärjestelmä tulee korvata uudella järjes-
telmällä.  
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10. Toimenpide-ehdotukset 

Toimenpide-ehdotukset on jaettu ensisijaisiin ja suunnitelmallisiin toimenpiteisiin. Ensisi-
jaiset toimenpiteet ovat pääosin rakennuksen huoltoon ja ylläpitoon liittyviä korjaustoimen-
piteitä, joilla parannetaan sisäilmaolosuhteita. Suunnitelmalliset toimenpiteet edellyttävät 
tarkempien korjaustyösuunnitelmien laatimista korjausten toteuttamiseksi, joiden yhtey-
dessä kiinteistöä tarkastellaan kokonaisvaltaisesti.  

 
Ensisijaiset toimenpiteet: 

- Vuotavien kattoviemäreiden korjaus. 

- Läpivientien tiivistäminen vesikatolla. 

Suunnitelmalliset toimenpiteet: 

- Salaojajärjestelmän uusiminen sekä samassa yhteydessä uudet routaeristeet ja 
perusmuurin kosteuseristykset. Maanpinnat tulee muotoilla rakennuksesta pois-
päin viettäväksi. 

- Sokkeli korjaukset vaurioituneilta osin. 

- Alapohjarakenteiden perus- tai tiivistyskorjaukset erillisien suunnitelmien mukai-
sesti. 

- Putki- ja tekniikkakanaalien korjaukset tehdään huomioiden alapohjarakenteiden 
korjaustapa. Kanaalit tulee puhdistaa epäpuhtauksista, rakenteet tiivistetään ja 
varmistetaan kanaalien alipaineisuus sisätiloihin päin.  

- Maanvastaisten ja ulkoseinärakenteiden peruskorjaukset erillisien suunnitelmien 
mukaisesti. 

- Vesikatteen, eristeiden sekä vesikattorakenteiden tuuletuksen ja vesikaton veden-
poiston uusiminen. 

- Yläpohjan betonirakenteiden mekaaninen puhdistaminen sisäpuolelta. 

- Ilmanvaihtojärjestelmien uusiminen. 
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MIKROBIVILJELY MATERIAALINÄYTTEESTÄ, SUORAVILJELY

4.10.2023

Kuopio

5.10.2023

5.10.2023

YHTEENVETO TULOKSISTA

1

2

3

4

5

6

MNMI 5, Mineraalivilla, 1. kerros, 

takkahuone, ulkoseinä, ikkunan alta

paljon homeita, indikaattorimikrobeita, 

vähän bakteereita

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 6, Mineraalivilla, 1. kerros 

matkapapin huone, ulkoseinän alaosa

paljon homeita, indikaattorimikrobeita, 

vähän bakteereita

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 4, Kevytsora, Kellarikerros, PSA-

rata, alapohja

vähän homeita ja bakteereita ei mikrobikasvua materiaalissa

MNMI 1, Mineraalivilla, Liikuntasali, 

ulkoseinän alaosa, parkkipaikan puoli

vähän homeita ja bakteereita ei mikrobikasvua materiaalissa

MNMI 2, Mineraalivilla, Liikuntasali, 

ulkoseinän alaosa, kirkon puoli

paljon homeita, indikaattorimikrobeita, 

bakteerit alle määritysrajan

selvä mikrobikasvu materiaalissa

Alla olevassa yhteenvetotaulukossa mikrobikasvun esiintymistä on havainnollistettu värillä/tummennuksella:

ei mikrobikasvua materiaalissa

epäily mikrobikasvusta materiaalissa

selvä mikrobikasvu materiaalissa

Näyte' Tulosyhteenveto Johtopäätös

Näytteenottopäivät': 3.10.2023

Viljelypäivät:

Tilauspäivä:

318493 Vastaanottopäivä:

Näytteenottaja': Jaana Sojakka, Otto Paananen

Tilaaja': WSP Finland Oy

Kohde': Keuruun seurakuntatalo

Projektinumero':

Laboratorio:

MNMI 3, Mineraalivilla, Kellarikerros, 

liikuntavälinevarasto, ulkoseinä

homeet alle määritysrajan, vähän 

bakteereita

ei mikrobikasvua materiaalissa

Tässä tutkimusraportissa esitetyt tulokset koskevat vain laboratorioon vastaanotettuja näytteitä.

Otto Paananen, otto.paananen@wsp.com
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MICROKATU 1, 70210 KUOPIO, PUH. 010 321 0680 WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kirjallisen luvan perusteella.

Sojakka, Jaana (FIJS31611)
Kirjoituskone
LIITE 2.
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7

8

9

10

11

12

13

14

15

LISÄTIEDOT
Ulkoilman tai maaperän kanssa kosketuksissa olevissa materiaaleissa voi esiintyä huomattavia määriä mikrobeja, mikä ei aina ole 

seurausta materiaalien kastumisesta ja sitä seuranneesta mikrobikasvusta, vaan esimerkiksi ilmavirtojen mukana kertyneistä ulkoilman 

mikrobeista tai materiaalin maaperäkontaktista aiheutuneesta kontaminaatiosta. Vaurio- ja korjausjohtopäätösten tekemiseen tarvitaan 

tiedot myös teknisistä havainnoista.

MNMI 14, Kevytsora, 1. kerros, 

siivouskomero, yläpohja

kohtalaisesti homeita, 

indikaattorimikrobeita. Bakteereissa 

paljon aktinomykeettejä

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 10, Mineraalivilla, 1. kerros, 

kahvio, ulkoseinä, ikkunan alta

paljon homeita, bakteereissa paljon 

aktinomykeettejä

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 12, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-

sali, ulkoseinä, oikea

paljon homeita, vähän bakteereita selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 13, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-

sali, alapohja

vähän homeita ja bakteereita ei mikrobikasvua materiaalissa

MNMI 11, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-

sali, ulkoseinä, vasen/kirkon puoli

paljon homeita, indikaattorimikrobeita, 

bakteereissa paljon aktinomykeettejä

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 7, Mineraalivilla, 1. kerros, 

ulkoseinä, sisäänkäynnin vierestä 

(ulkokautta)

paljon homeita, indikaattorimikrobeita, 

bakteereissa paljon aktinomykeettejä

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 8, Mineraalivilla, 1. kerros, 

aikuisten kerhohuone, ulkoseinän 

alaosa

vähän homeita ja bakteereita ei mikrobikasvua materiaalissa

MNMI 15, Betoni, 1. kerros, keittiö, 

yläpohja

paljon homeita ja bakteereita, 

indikaattorimikrobeita

selvä mikrobikasvu materiaalissa

MNMI 9, Mineraalivilla, 1. kerros, 

akuisten kerhohuone, ulkoseinä, 

ikkunan alta

paljon homeita, bakteereissa paljon 

aktinomykeettejä

selvä mikrobikasvu materiaalissa
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ANALYYSITULOKSET

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

<mr + +

+(1) +

+ <mr

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ <mr

+++(T) +++(T)

+ +

+ +

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

<mr <mr +

+

<mr

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+ + +

+ + <mr

+(1)

Näyte': MNMI 1, Mineraalivilla, Liikuntasali, ulkoseinän alaosa, parkkipaikan puoli

Näyte': MNMI 2, Mineraalivilla, Liikuntasali, ulkoseinän alaosa, kirkon puoli

Näyte': MNMI 3, Mineraalivilla, Kellarikerros, liikuntavälinevarasto, ulkoseinä

Näyte': MNMI 4, Kevytsora, Kellarikerros, PSA-rata, alapohja

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

*Aspergillus restricti (lr) muut bakteerit

steriilit *aktinomykeetit

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

muut bakteerit

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

*Aspergillus versicolores (lr)

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Cladosporium sp.

Penicillium sp.

*aktinomykeetit

*aktinomykeetit

steriilit muut bakteerit
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M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +

+++ +++ +(YK)

+++ +++ +(2)

+++ +++

+++ +++

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +

+++ +++ +(YK)

+(10) +(16) +(15)

+(2)

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +++

+(3) +(8) +(YK)

+++ +++ +++(T)

++(40)

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+ + +

+ +(YK)

+(1) <mr

Näyte': MNMI 5, Mineraalivilla, 1. kerros, takkahuone, ulkoseinä, ikkunan alta

Näyte': MNMI 6, Mineraalivilla, 1. kerros matkapapin huone, ulkoseinän alaosa

Näyte': MNMI 7, Mineraalivilla, 1. kerros, ulkoseinä, sisäänkäynnin vierestä (ulkokautta)

Näyte': MNMI 8, Mineraalivilla, 1. kerros, aikuisten kerhohuone, ulkoseinän alaosa

Penicillium sp. muut bakteerit

*Aspergillus versicolores (lr)

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

*Aspergillus versicolores (lr) muut bakteerit

Penicillium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Penicillium sp. muut bakteerit

*Aspergillus ochraceus (lr)

*aktinomykeetit

Aureobasidium sp.

hiivat

*aktinomykeetit

*Aspergillus versicolores (lr)

*aktinomykeetit

*Engyodontium (sr)

*aktinomykeetit

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Penicillium sp. muut bakteerit

Cladosporium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä
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M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +++

+++ +++ +

+++ +++(T)

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +++

+++(T) +++(T) +(YK)

+++(T) +++(T) +++(T)

+++ +++

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +

+++ +++ +(YK)

+ <mr

+

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+ <mr +

+ +(YK)

<mr

Näyte': MNMI 9, Mineraalivilla, 1. kerros, akuisten kerhohuone, ulkoseinä, ikkunan alta

Näyte': MNMI 11, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-sali, ulkoseinä, vasen/kirkon puoli

Näyte': MNMI 12, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-sali, ulkoseinä, oikea

Näyte': MNMI 13, Mineraalivilla, 1. kerros, srk-sali, alapohja

steriilit muut bakteerit

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

*aktinomykeetit

Cladosporium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

*aktinomykeetit

steriilit

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Penicillium sp. muut bakteerit

Cladosporium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

*Aspergillus versicolores (lr) muut bakteerit

*Aspergillus ochraceus (lr) *aktinomykeetit

Penicillium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Penicillium sp. muut bakteerit

*aktinomykeetit
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M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+ ++ +++

+(1) +(YK)

+(2) +(3) +++(T)

+ +

+ +

+

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +++

+++ +++ +(YK)

+++(T)

M2

pmy/malja

DG18

pmy/malja

THG

pmy/malja

+++ +++ +++

+++(T) +++(T) +++

+ +++ +++(T)

+(2)

Näyte': MNMI 14, Kevytsora, 1. kerros, siivouskomero, yläpohja

Näyte': MNMI 10, Mineraalivilla, 1. kerros, kahvio, ulkoseinä, ikkunan alta

Näyte': MNMI 15, Betoni, 1. kerros, keittiö, yläpohja

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

*Acremonium (sr) muut bakteerit

Cladosporium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

*Aspergillus versicolores (lr)

*aktinomykeetit

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

Kokonaismäärä Kokonaismäärä

*Aspergillus usti (lr) muut bakteerit

*Aspergillus ochraceus (lr) *aktinomykeetit

Cladosporium sp.

Penicillium sp. muut bakteerit

Aureobasidium sp.

Penicillium sp.

HOMEET JA HIIVAT BAKTEERIT

*aktinomykeetit

sr = sukuryhmä

T = maljat täynnä pesäkkeitä, tarkkaa pesäkemäärää ei voitu laskea.

* = kosteusvaurioindikaattori.

+++ 50 tai yli 20 tai yli 75 tai yli

< mr = alle määritysrajan

YK = pesäkkeen ylikasvu maljalla, jolloin kysymyksessä on nopeakasvuinen mikrobi, joka leviää maljalla nopeasti peittäen muut mahdolliset pesäkkeet 

helposti alleen

+ alle 30 alle 20 alle 75

++ 30-49 ---- ----

Tulostaulukon merkintöjen selitykset:

Merkintä M2 ja DG18 (sienet) THG (aktinomykeetit) THG (kokonaismäärä)
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'-merkillä merkitty tilaajan ilmoittamat tiedot

Kosteusvaurioindikaattorimikrobien osalta on myös ilmoitettu pesäkemäärä.

Mikrobikasvuun viittaavat tulokset on esitetty tummennettuna.

lr= lajiryhmä

Teija Meklin, Tutkija, FT, dos.
p. 045 657 7330, teija.meklin@labroc.fi
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ANALYYSIT

MÄÄRITYSRAJA

MITTAUSEPÄVARMUUS

TULOKSEN TULKINTA

Tulkinta Tulos elatusalustalla

ei mikrobikasvua - sienten pesäkemäärä enintään + JA

materiaalissa - bakteerien pesäkemäärä enintään + JA

- alle kahta indikaattorimikrobia/taksonia (mukaan lukien aktinomykeetit) JA
- suoramikroskopoinnissa ei kasvustoa osoittavaa määrää sienirihmastoa

epäily mikrobikasvusta - sienten pesäkemäärä: ++ TAI

materiaalissa - vähintään kahta indikaattorimikrobia ja vähintään 3 pesäkettä/alusta kutakin

 (mukaan lukien aktinomykeetit) TAI

- suoramikroskopoinnissa kasvustoa osoittava määrä sienirihmastoa TAI

- bakteerien pesäkemäärä: +++

selvä mikrobikasvu - sienten pesäkemäärä: +++ TAI

materiaalissa - aktinomykeettipesäkemäärä: +++
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Asumisterveysasetuksen mukaisesti ja menetelmällä saatujen tulosten yhtenevyys laimennossarjalla saatuihin tuloksiin on 

varmistettu. 
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% (M2-alusta) ja 11 % (DG18-alusta) sekä THG:llä aktinomykeeteille 29 %. Teknisen suorituksen mittausepävarmuus kattaa 
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Toimitettu laboratorioon:

Tilauspäivä:

Laboratorio: Oulu

Tilaaja:

Kohde:

Projektinumero:

Näytteenottaja: Jaana Sojakka, Otto Paananen

Keuruun seurakuntatalo

WSP Finland Oy

Tilaajan toimittaman näytteen raskasmetallianalyysi tehtiin XRF-analysaattorilla, Bruker S1 TITAN. Laite on kalibroitu 2016 (Geochem General -kalibrointi). Tulokset on 

ilmoitettu kolmen mittauspisteen keskiarvona, mg/kg ± laitteen mittaustarkkuus. Tulokset koskevat vain tutkittua näytettä. Labroc Oy vastaa toimeksiannoista KSE 2013 

mukaisesti. Laboratorio ei vastaa näytteenotosta. Tulokset toimitetaan sähköpostilla PDF-muodossa ilman suojausta.

4.10.2023

5.10.2023

Materiaali / tila tai 

rakennusosa

1. kerros, srk-sali, 

ulkoseinä pintakäsitelty 

koolauspuu
*Vaarallisen  jätteen pitoisuusrajan  ylittävät tulokset on lihavoitu (Ympäristöministeriön julkaisuja 2019:2, Jätteen luokittelu vaaralliseksi jätteeksi, päivitetty opas).  ** Yli 

1500 mg/kg lyijyä sisältävä saumausmateriaali on suositeltavaa käsitellä vaarallisena jätteenä (Ratu 82-0382).

Näytettä RM 1 vastaavat materiaalit voidaan raskasmetallipitoisuuksien osalta poistaa ja hävittää normaalisti.
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Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kirjallisen luvan perusteella.
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1. Mikrobit 

Mikrobikasvusto todetaan ensisijaisesti rakennusmateriaalista mikrobien kasvatukseen 
perustuvalla laimennossarja- tai suoraviljelymenetelmällä ja mikroskopoimalla tehdyllä 
analyysillä. Mikrobihaitta voidaan todeta myös 6-vaiheimpaktorilla otetun ilmanäytteen tai 
pintasivelynäytteen laimennossarjamenetelmällä tehdyllä analyysillä. Ilman mikrobipitoi-
suuden lisäksi on oltava myös muuta näyttöä toimenpiderajan ylittymisestä. 

Toimenpiderajan ylittymisenä pidetään korjaamatonta kosteus- tai lahovauriota, aistinva-
raisesti todettua ja tarvittaessa analyyseillä varmistettua mikrobikasvua rakennuksen sisä-
pinnalla, sisäpuolisessa rakenteessa tai lämmöneristeessä silloin, kun lämmöneriste ei ole 
kosketuksessa ulkoilman tai maaperän kanssa, taikka mikrobikasvua muussa raken-
teessa tai tilassa, jos sisätiloissa oleva voi sille altistua. 

Rakennuksen mikrobikasvun arviointiin voidaan käyttää laimennossarja- tai suoraviljely-
menetelmän lisäksi myös muuta menetelmää, jos menetelmän luotettavuus on osoitettu 
Asumisterveysasetuksen 4 §:n 4 momentissa tarkoitetulla tavalla tai menetelmällä saatu-
jen tulosten yhtenevyys laimennossarjamenetelmällä saatuihin tuloksiin on varmistettu 
(Asumisterveysasetuksen soveltamisohje 2016). 

1.1. Materiaalinäytteet (mikrobi) 

Suoraviljely 

Näytteet otettiin desinfioiduilla välineillä puhtaaseen pussiin (esim. minigrip).   

Laboratoriossa materiaalinäytteet on viljelty seuraaville kasvatusalustoille: 2 % mallasuu-
teagar (sienet), DG18-agar (sienet), Hagem-agar ja THG (tryptoni-hiiva-uute)-agar (bak-
teerit, aktinobakteerit). 

Kasvatusalustoja on inkuboitu lämpökaapissa +25 °C:ssa. Inkubointiajat sienille ovat 7 
vrk, bakteereille 7 vrk:tta (muut kuin aktinobakteerit) ja 14 vrk:tta (aktinobakteerit). Aktino-
bakteerien pitoisuus voidaan raportoida myös jo 7 vrk:n kasvatusajan jälkeen, mikäli pitoi-
suus on jo tällöin runsas tai erittäin runsas. Inkuboinnin jälkeen pesäkkeet on laskettu ja 
sienet tunnistettu laji- tai sukutasolle valomikroskoopin avulla. 

Suoraviljeltyjen materiaalinäytteiden tulosten tulkinta perustuu Asumisterveysasetuksen 
soveltamisohjeeseen (osa IV, 2016) ja Laboratorio-oppaaseen (2018). Materiaalissa voi-
daan katsoa esiintyvän mikrobikasvustoa silloin, kun suoraviljellyssä näytteessä esiintyy 
elinkykyisiä sieni-itiöitä ja/tai aktinobakteereita (= sädesieniä eli aktinomykeettejä) run-
saasti (+++/++++). Tulokset voivat viitata mikrobikasvustoon myös silloin, kun sieniä tai 
aktinobakteereita on niukasti tai kohtalaisesti, mutta lisäksi lajistossa esiintyy useita kos-
teusvaurioindikaattoreita (≥2) millä tahansa käytetyistä kasvualustoista, kuitenkin siten, 
että yksittäisten pesäkkeiden esiintyminen ei riitä. Pelkästään suuren bakteeripitoisuuden 
perusteella ei voida tehdä johtopäätöstä materiaalin vaurioitumisesta. Suuri bakteeripitoi-
suus voi johtua esim. materiaalin likaisuudesta. 

Suoraviljeltyjen näytteiden tulokset ilmoitetaan käyttäen + -asteikkoa seuraavasti: 

- = ei mikrobeja 

+ = 1 – 19 pesäkettä (niukasti mikrobeja) 

++ = 20 – 49 pesäkettä (kohtalaisesti mikrobeja) 
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+++ = 50 – 199 pesäkettä (runsaasti mikrobeja) 

++++ ≥ 200 pesäkettä (erittäin runsaasti mikrobeja) 

 
 

1.1.1. Epävarmuustarkastelu 

Tutkijan on huomioitava näytteenotossa, että ei omalla toiminnallaan kontaminoi näytteitä. 
Materiaalinäyte voi kontaminoitua näytteenottajan vaatteista, käsistä tai välineistä. Myös 
näytteenottojärjestyksen on oltava oikea eli mennään oletetusta puhtaammasta näytteen-
ottokohdasta vaurioituneempaan päin. Lisäksi tutkimuksen on oltava edustava, joten on 
otettava useita näytteitä.  

Materiaalinäytteen tulosten tulkinnassa on huomioitava, että esim. eristemateriaalissa ei 
itsessään välttämättä ole mikrobivauriota, vaan materiaalin on ajan saatossa kertynyt ul-
koilman mikrobeja. Eristemateriaaleissa todettua mikrobikasvua pidetään toimenpiderajan 
ylityksenä vain, jos rakenteesta on varmistettu ilmayhteys sisätiloihin (Laboratorio-opas 
2019, Kallio 2017, Asumisterveysasetuksen soveltamisohje 2016, Asumisterveysopas 
2009). 

Laboratorion mittausepävarmuutta on käsitelty analyysivastauksessa. 

2. Paine-ero 

Sisä- ja ulkoilman / eri tilojen välistä paine-eroa mitattiin Tinytag tallentavilla mittalaitteilla.  
Tulokset tallennettiin 30 s välein. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty tavoitteelliset paine-erot eri ilmanvaihtojärjestelmissä 
Asumisterveysoppaan (Aurola ja Välikylä, 2009) mukaisesti. 

Taulukko 1: Tavoitteelliset paine-erot eri ilmanvaihtojärjestelmissä (Asumisterveysopas, 2009). 

Ilmanvaihtotapa Paine-ero Huomautuksia 

Painovoimainen ilman-
vaihto 

0 … -5 Pa ulkoilmaan 
± 0 Pa porraskäytävään 

Paine-erot vaihtelevat voi-
makkaasti sään mukaan 

Koneellinen poistoilman-
vaihto 

-5 Pa … -20 Pa ulkoilmaan 
0 … -5 Pa porraskäytävään 
 

Paine-erot vaihtelevat 
sään mukaan 

Koneellinen tulo- ja pois-
toilmanvaihto 

0 … -2 Pa ulkoilmaan 
± 0 Pa porraskäytävään 

Paine-erot vaihtelevat 
sään mukaan 

 

Jos alipaine on suurempi kuin 15 Pa, tulee alipaineen syy selvittää ja alipainetta mahdolli-
suuksien mukaan pienentää (Asumisterveysasetuksen soveltamisohje, 2016). 

A-Insinöörien 2019 tekemässä rakennusten paine-erojen mittausohjeessa on ehdotus tii-
viiden rakennusten paine-erojen tavoitetasoista. Tavoitetasot on esitetty taulukossa 5.  

Taulukko 2: Ilmanvaihtojärjestelmän aikaansaaman sisä- ja ulkoilman välisen paine-eron tavoitetaso (Raken-
nusten paine-erojen mittausohje -projektin loppuraportti, 2019). 
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Rakennuksen 
tyyppi 

Normaali 
käyttötilanne 

Maksimiarvo Lisätieto 

Asuinpientalo 0 … -2 Pa 
+2 … -15 Pa 
(tehostus) 

Pieni mitoitusilmavirta suh-
teessa ulkovaipan pinta-alaan 
tehostusratkaisut, esim. liesituu-
letin ja keskuspölynimuri, huomi-
oitava suunnittelussa 
lyhytaikainen ylipaine sallittua 
(ns. takkakytkintoiminto) 

Asuinkerrostalo 0 … -10 Pa 
0 … -15 Pa 
(tehostus) 

Pienissä huoneistoissa suuri mi-
toitusilmavirta suhteessa ulko-
vaipan pinta-alaan 
tehostusratkaisut, esim. tehos-
tussäätöinen liesikupu, huomioi-
tava suunnittelussa 

Toimisto-, liike- 
tai opetusraken-
nus, perustapaus 

+5 … -5 Pa +5 … -10 Pa 
Ei erillispoistoja,  
mitoitusilmavirta noin 2 l/(s∙m2) 
vähäinen kosteuslisä 

Paine-erojen hal-
linnan kannalta 
vaativa kohde 

+5 … -15 Pa 
määritetään 
tapauskohtai-
sesti 

Muuttuvailmavirtaiset ja siirtoil-
man käyttöön perustuvat järjes-
telmät, suuret mitoitusilmavirrat, 
poikkeuksellisen tiivis ulko-
vaippa, erillis- tai kohdepoistoja 
yli 25 m korkuinen rakennus 

 

3. Kosteusmittaukset 

3.1. Pintakosteuskartoitus 

Pintakosteuskartoitukset ovat ainetta rikkomattomia vertailututkimuksia, joissa saman ra-
kenteen eri kohdista havaittuja arvoja verrataan keskenään. Näin saadaan kartoitettua ar-
voiltaan poikkeavat alueet. Epäilyt poikkeavasta kosteudesta tarkastetaan rakennekos-
teusmittauksin. 

Pintakosteusmittalaitteen toiminta perustuu materiaalien sähkönjohtavuuteen, johon kos-
teuden lisäksi vaikuttaa mm. rakenteiden sisässä olevat vesiputket, teräkset, lämmitys-
kaapelit sekä mitattavan materiaalin koostumus ja rakenteiden pintaosien vaihtelut. Mit-
taustuloksia voidaan käyttää suuntaa-antavina ja eri mittauskohtien vertailussa (Ympäris-
töopas 2016). 

Mittalaitteena käytettiin Gann LG1 pintakosteusmittalaitetta ja LB70 anturia. Mittalaiteval-
mistajan mukaan lukema-arvot tarkoittavat seuraavaa: 

Betoni sisätiloissa: 

• alle 70 → kuiva 

• 70 – 110 → kostea 

• yli 110 → märkä 
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4. Rakenteiden tiiveys merkkiainemittauksella 

Merkkiainetutkimuksella selvitettiin eri rakenneliittymien tiiveyttä (ulkoseinä-, alapohja-, 
yläpohja- ja välipohjarakenteet). Merkkiainetutkimuksen avulla tutkittiin rakenteissa mah-
dollisesti olevien epäpuhtauksien kulkeutumista sisätiloihin. Merkkiainetutkimus tehtiin RT-
kortin 14-11197 mukaisesti. 

Merkkiainetutkimus tehtiin ensiksi tilojen normaalissa käyttöolosuhteessa ja toinen mittaus 
noin -10 Pa tilanteessa. Alipaineen aikaansaamiseksi tilaan voidaan asentaa ovipuhallin-
laitteisto, muu alipainepuhallin tai alipaine luodaan rakennuksen omilla ilmanvaihtolaitteis-
toilla. 

Merkkiainetutkimuksessa merkkiainekaasua (5 % vetyä ja 95 % typpeä) johdettiin tutkitta-
vaan rakenneosaan ja merkkiaineen kulkeutumista sisäilmaan tutkittiin kaasuanalysaatto-
rin avulla. Ilmavuotokohdat merkittiin, valokuvattiin ja kirjattiin ylös.  

Ilmavuotojen merkittävyys on arvioitu raportissa. 

4.1.1. Epävarmuustarkastelu 

Merkkiainekokeissa tärkeimmät kokeen luottavuuteen vaikuttavat tekijät ovat paine-ero, 
merkkiaineen leviäminen rakenteeseen ja mahdolliset havaintovirheet. 

Tutkimuksessa on oltava sopiva ja jatkuva paine-ero sisäilman ja tutkittavan rakenteen vä-
lillä. Liiallinen paine-ero (yli 20 Pa) korostaa vuotohavaintoja ja voi johtaa virheellisiin ha-
vaintoihin. Jos alipainetta ei ole, tutkimusta ei voi tehdä. Paine-eroa on seurattava koko 
tutkimuksen ajan. Paine-eron vaihtelut muuttavat havaintokynnystä tehden tutkimuksista 
epäluotettavia. 

Merkkiainekaasun syöttömäärä vaikuttaa tehtäviin havaintoihin. Rakenteen liian pienellä 
merkkiainekaasun määrällä ei saada ilmavuotoja esille. Kun taas liian suurella kaasumää-
rällä pienetkin vuodot korostuvat tarpeettomasti.  

Erilaiset materiaaliominaisuudet on otettava huomioon merkkiainetutkimusten havain-
noimisessa. Vety pystyy tunkeutumaan joidenkin materiaalien läpi (vrt. maalaamaton / 
maalattu) pinta. Suuret ilmavuodot voivat levittää merkkiainetta laajalle alueelle, jolloin tar-
kempien havaintojen teko on keskeytettävä (RT 14-11197). 

5. Käytetyt mittalaitteet 

5.1. Mittalaitteiden tarkkuus 

 
Vaisala HMI41-näyttölaite 
Mittausalue - 20…+ 60 °C:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 0,1 °C 
Mittausalue % RH kosteus:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 0,1 % RH 
 
Vaisala HMP42- ja HMP46-mittapää 
Mittausalue - 40 ... + 100 °C  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 0,2 °C 
Mittausalue 0 … 90 % RH:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 2 % RH 
Mittausalue 90 … 100 % RH: tarkkuus + 20 °C:ssa ± 3 % RH 
Kalibrointi:     toukokuu 2023 
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HMP40S mittapää ja HM40 mittalaite 
Mittausalue 0 … + 40 °C:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 0,2 °C 
Mittausalue - 40 ° … 0 C:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 0,4 °C 
Mittausalue 0 … 90 % RH:  tarkkuus + 20 °C:ssa ± 1,5 % RH 
Mittausalue 90 … 100 % RH: tarkkuus + 20 °C:ssa ± 2,5 % RH 
Kalibrointi:     toukokuu 2023 
 
GANN Hydromette RTU 600, mittapää B 50 
Tiili / höyrykarkaistu kevytbetoni: < 50 = normaali kosteus; > 50 = kohonnut kosteus 
Betoni:     < 80 = normaali kosteus; > 80 = kohonnut kosteus 
Levyrakenne / puu:   < 40 = normaali kosteus; > 40 = kohonnut kosteus 
 
GANN Hydromette RTU 600, mittapää M 18 
< 10 paino-% = kuiva 
10 – 15 paino-% = hieman koholla 
15 – 20 paino-% = koholla 
> 20 paino-% = kastunut 
 
Trotec TS 800 SDI -vetyanturi ja Trotec T 2000 E -mittalaite 
Käytetty kaasuseos:   Formier 5 
 
TSI DP-CALC 5815 paine-eromittalaite 
Paineen mittausalue:   0 … ± 3735 Pa, tarkkuus ± 1 % tai ± 1 Pa 
Kalibrointi:     toukokuu 2021 + kenttäkalibrointi ennen mittausta 
 
SwemaFlow 125D, Ilman tilavuusvirtamittaukset 
Mittausalue °C lämpötila:  0...+50 °C, tarkkuus ±0.5 C̊ 
Mittausalue l/s ilmavirtaus:  1,5-125 l/s, 5,4-450 m³/h, tarkkuus ±3 % lukemasta 
Kalibrointi:      huhtikuu 2019 
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